
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 143 del 14/10/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 settembre 2014, n. 1924
 
Restituzione somme P.O. FESR 2007-2013. Regolarizzazioni contabili e variazione al Bilancio di
previsione anno 2014 ai sensi degli artt. 42 e 72 della L.R. n. 28/2001 e art. 12 della L.R. n. 46/2013.
 
 
Assente il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario
responsabile di Struttura Supporto alla gestione finanziaria del PO FESR 2007-2013 e confermata dal
dirigente del Servizio Attuazione del Programma, Autorità di Gestione del PO FESR 2007-2013, riferisce
quanto segue la V.P. Barbanente:
 
Premesso che:
- con Decisione C(2007) 5726 del 20/11/2007, la Commissione europea ha approvato il P.O. FESR
2007/2013 e con Decisione C(2011)9029 del 01/12/2011 ne ha approvato la successiva proposta di
modifica; rispettivamente, con Deliberazione n. 146 del 12/02/2008 e n. 2941 del 29/12/2011, la Giunta
regionale ha preso atto delle succitate Decisioni della Commissione europea;
- con Decisione C(2012) 9313 del 06/12/2012, la Commissione europea ha approvato ulteriori modifiche
al Programma e con Deliberazione n. 28 del 29/01/2013 la Giunta Regionale ha preso della succitata
Decisione;
- con Deliberazione n. 165 del 17/02/2009 la Giunta Regionale ha preso d’atto dei criteri di selezione del
P.O. FESR 2007/2013 approvati nella seduta del Comitato di Sorveglianza del 22/02/2008;
- con la stessa Deliberazione di G.R. n. 165/2009 è stato approvato, tra l’altro, l’atto di indirizzo
concernente le procedure di gestione del Programma;
- con Deliberazione di G.R. n. 92 del 26/01/2011 è stata nominata l’Autorità di Gestione del P.O. FESR
2007-2013 nella persona del dirigente del Servizio Attuazione del Programma.
 
Rilevato che:
- il Servizio Bilancio e Ragioneria, con note prot. AOO_116 n. 9805 del 09.07.2014,prot. AOO_116 n.
9806 del 09.07.2014 e prot. AOO_116 n. 11167 del 30/07/2014, ha comunicato di aver provveduto
all’emissione delle reversali d’incasso riportate nell’allegato 1 imputate al capitolo di entrata 6153300
“Somme riscosse in conto sospeso in attesa di definitiva imputazione”;
- con le note suddette il Servizio Ragioneria richiede la regolarizzazione contabile delle reversali emesse
imputando le sommeal capitolo in entrata di bilancio regionale ai sensi della vigente Legge di contabilità
Regionale n. 28/01 e s.m.i. e in particolare gli artt. 42 (Variazione al bilancio) e n. 72 (recupero crediti,
rimborsi somme, rateizzazione, riutilizzazione).
 
Considerato che:
- che con L.R. n. 46 del 30/12/2013 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 e bilancio
pluriennale 2014 2016” al comma 1 dell’art. 12, la Giunta Regionale è stata autorizzata ad effettuare

1



variazioni di bilancio nell’ambito dei vincoli di destinazione specifici stabiliti da Programmi Comunitari e
Nazionali.
- che l’art. 72 comma 1 della L.R. n. 28/01 dispone che i rimborsi di somme già erogate dalla Regione a
favore di soggetti pubblici o privati, relative a spese con vincolo di destinazione, comprese le eventuali
quote di cofinanziamento regionale, vengano introitati in capitoli di entrata a sé stanti e stanziati sul
versante della spesa attraverso la riassegnazione ai capitoli di bilancio di originaria provenienza.
- Trattandosi di fondi con destinazione di vincolo si può procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42,
comma 1, legge regionale n. 28 del 16/11/2001 e art. 12 comma 1, legge regionale 30 dicembre 2013,
n. 46, alla variazione amministrativa al corrente Bilancio di previsione nei termini di competenza e cassa,
mediante iscrizione ai rispettivi capitoli di parte entrata e di parte spesa della complessiva somma di €
18.740.019,50.
- La tabella Allegato 1, facente parte integrante della presente deliberazione, riporta il primo elenco dei
rimborsi, perfezionati in entrata a valere su alcune Linee di Intervento del P.O. FESR 2007-2013,
avvenuti a causa della mancata utilizzazione, totale o parziale, da parte dei beneficiari, con i rispettivi
estremi contabili e la suddivisione per quote di cofinanziamento.
- L’Allegato 2, anch’esso parte integrante del presente provvedimento, dettaglia invece le variazioni da
apportare al bilancio di previsione 2014, sul versante dell’entrata (tab. 1) e della spesa (tab. 2), con
riferimento ai capitoli di pertinenza della quota comunitaria e statale per le Linee di Intervento alle quali
riassegnare le risorse rimborsate, per la successiva riutilizzazione nel rispetto delle condizioni previste
dalla norma e dall’attivazione del programma in argomento.
- La compartecipazione finanziaria della Regione risultante solo per i progetti riguardanti l’Asse VI,
ammontante a € 5.061.618,75 viene regolarizzata attraverso l’imputazione e relativa variazione in
aumento dei seguenti capitoli di entrata: 3065027 e 2032351 così come riportato nell’Allegato 3,
specificando a riguardo che i capitoli parte spesa indicati sono di cofinanziamento regionale ai sensi e
per gli effetti della Legge Regionale n. 4/2008 Allegato C e s.m.i.
- E’ altresì necessario che anche la quota regionale venga vincolata in aderenza alle previsioni di cui
all’art. 72 comma 1 della delle legge regionale n. 28/01 e s.m.i., con aumento dello stanziamento dei
corrispondenti capitoli di spesa, 1095419, 215010 e 211085 e resa disponibile con successivo atto
amministrativo sui capitoli di spesa di competenza.
 
Per tutto quanto su esposto si propone di:
- operare le variazioni al bilancio di competenza 2014 come da allegati n. 2, 3 al fine di rendere
nuovamente disponibili, sui capitoli delle Linee di Intervento del PO FESR 2007-2013 di originaria
pertinenza, le risorse finanziarie non utilizzate dai beneficiari e restituite alla Regione, comprese le quote
regionali, ai sensi di quanto previsto dagli articoli 42 comma 6 bis e 72 della L.R. n. 28/01, nonché
dall’art. 12 L.R. 46/2013.
Copertura finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
Ai sensi di quanto previsto dagli articoli 42 comma 6 bis e 72 della L.R. n. 28/01, nonché art. 12 L.R.
46/2013 regolarizzazione contabile delle somme restituite, introitate e tuttora sussistenti sul cap. di
entrata 6153300 “Somme riscosse in conto sospeso in attesa di definitiva imputazione” con le seguenti
variazioni al bilancio 2014:
 
1. per quanto concerne la quota comunitaria e statale:
 
 VARIAZIONE IN AUMENTO
 Iscrizione alla competenza dell’esercizio 2014, in termini di competenza e cassa;
 
 Parte entrata
 somme recuperate con imputazioni ai capitoli di entrata di cui all’Allegato n. 2 - Tabella n. 1 parte

2



integrante della presente deliberazione
 
 Parte spesa
 somme recuperate con imputazioni ai capitoli di spesa di cui all’Allegato n. 2 - tabella n. 2 parte
integrante della presente deliberazione
 
2. con riferimento alla quota di cofinanziamento regionale:
 
 VARIAZIONE IN AUMENTO
 Iscrizione alla competenza dell’esercizio 2014, in termini di competenza e cassa;
 
 Parte entrata
 somme recuperate con imputazioni ai capitoli di entrata di cui all’Allegato n. 3 parte integrante della
presente deliberazione
 
 Parte spesa
 somme recuperate con imputazioni ai capitoli di entrata di cui all’Allegato n. 3 parte integrante della
presente deliberazione.
 
Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d) ed
f), della L.R. n. 7/1997.
Il Relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale di competenza della G.R. a norma dell’art. 4 comma 4 lettere a), d) e k) della
L.R. n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dal Presidente della Giunta Regionale;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario responsabile di Struttura
Supporto alla gestione finanziaria del PO FESR 2007-2013 e dal Dirigente del Servizio Attuazione del
Programma, Autorità di Gestione del PO FESR 2007-2013;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
- di prendere atto delle premesse e di quanto riportato in narrativa che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
 
- di apportare, ai sensi del combinato disposto degli articoli 42 e 72 della L.R. 28/01 e ss.mm.ii. e dell’art.
12 L.R. 46/2013, le variazioni in termini di competenza e cassa al Bilancio di Previsione 2014 riportate
negli Allegati 2, 3 parte integrante del presente provvedimento;
 
- di dare mandato al Servizio Ragioneria di effettuare le regolarizzazioni contabili delle somme
rimborsate di cui all’Allegato 1 e le registrazioni di cui agli Allegati 2, 3 parti integranti del presente
provvedimento;
 

3



- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale a norma dell’art 42 della
L.R. n. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Angela Barbanente

4


